[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18.10.2023

№ 154
ст. Кирпильская

О внесении изменений в постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 17 октября 2022 года
 № 118 «Об утверждении муниципальной программы
 «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 12 октября 2017 года № 2, протокол №49 «Об утверждении Положений о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, и о муниципальной поддержке отдельных категорий работников Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района», на основании Устава Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с решением Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 18  октября 2023 года № 1 протокол № 69  «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 07 декабря 2022 года № 1, протокол № 54 «О бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023 год» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 17 октября 2022 года № 118 «Об утверждении муниципальной программы «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории сельского поселения», согласно приложению к данному постановлению.
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в соответствии с объёмами выделенных ассигнований, установленными при утверждении бюджета на 2023 год.
3. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гаркушова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района И.В. Критинина.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
Глава
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

И.В. Критинин
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 18.10.2023 № 154
ПАСПОРТ
 муниципальной программы «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения»
	Наименование муниципальной программы
	«Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения» (далее – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	-Устав Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;

-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 07 декабря 2017 года № 4, протокол №52 «Об утверждении Положений о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели и задачи муниципальной программы
	Цели:
- повышение уровня жизни лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района и уволенных в связи с выходом на пенсию. Обеспечение финансирования выплаты доплаты к трудовой пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;
-осуществление ежемесячных выплат пенсий за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;
- формирование у населения поселения позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества;

- обеспечение мероприятий по оказанию помощи гражданам которые пострадали в связи с происшедшим пожаром на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района домовладение ул. Кубанская № 13, был причинен материальный ущерб

Задачи:

- оказание мер социальной поддержки лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, имеющим стаж муниципальной службы 17 и более лет, уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию;

- создание приемлемых условий жизнедеятельности и жизнеобеспечения, заинтересованность жителей поселения в развитии и росте благосостояния, воспитание понимания и сострадания;

- адресная социальная помощь.

	Сроки и этапы  реализации муниципальной программы
	2023 год

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- количество лиц, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, которым оказаны меры социальной поддержки;

- количество семей, которым будет выплачена адресная социальная помощь.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	639,9 тыс. руб. - средства бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- разработка новых наиболее эффективных мер и механизмов, направленных на сохранение достигнутого уровня социального положения граждан, нуждающихся в социальной поддержке (помощи), что позволит в сжатые сроки и при минимальных затратах повлиять на усиление положительных тенденций в сфере социальной защищенности;
-обеспечение стабильности, укрепление доверия граждан к органам муниципальной власти

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.
В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, органы местного самоуправления вправе оказывать дополнительную материальную поддержку гражданам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы и уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию, за счет средств бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинский район.
Реализация Программы позволит оказать дополнительные меры социальной поддержки указанным категориям граждан, повысить уровень их благосостояния, ослабить социальную напряженность.
Принимая во внимание небольшой размер пенсий бывших муниципальных служащих, учитывая обращения в администрацию Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, пенсионеров с просьбами об оказании им дополнительных мер социальной поддержки, изучив практику выплаты дополнительного материального обеспечения, сложившуюся в муниципальных образованиях края, а также в рамках реализации решения Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 12 октября 2017 года № 2 протокол №49 «Об утверждении Положений о дополнительном материальном обеспечении  лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, и о муниципальной поддержке отдельных категорий работников Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района приняло решение  разработать муниципальную  программу, направленную на реализацию данного Положения.
Разработка Программы вызвана необходимостью систематизации наиболее эффективных мер и механизмов, направленных на сохранение достигнутого уровня социального положения граждан, нуждающихся в социальной поддержке (помощи), что позволит в сжатые сроки и при минимальных затратах повлиять на усиление положительных тенденций в сфере социальной поддержки.
Программа основывается на принципах адресности и гарантированности социальной поддержки, позволяющей предоставлять социальную помощь конкретным лицам с учетом их индивидуальных особенностей и других объективных обстоятельств, условий жизни.
2. Цели и задачи муниципальной программы
Цели Программы:
- повышение уровня жизни лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района и уволенных в связи с выходом на пенсию. Обеспечение финансирования выплаты доплаты к трудовой пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;
-осуществление ежемесячных выплат пенсий за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;
- формирование у населения поселения позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества;
- обеспечение мероприятий по оказанию помощи гражданам которые пострадали в связи с происшедшим пожаром на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района домовладение ул. Кубанская      № 13, был причинен материальный ущерб.
Программа разработана для выполнения следующих задач:
- оказание мер социальной поддержки лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, имеющим стаж муниципальной службы 17 и более лет, уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию;
- создание приемлемых условий жизнедеятельности и жизнеобеспечения, заинтересованность жителей поселения в развитии и росте благосостояния, воспитание понимания и сострадания;
- адресная социальная помощь.
Получателями адресной помощи могут быть семьи, одиноко проживающие граждане, оказавшиеся по независящим от них обстоятельствам в трудной жизненной ситуации.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы — 2024 год.
Осуществление выплат отдельным категориям населения – ежемесячно.
Адресная социальная помощь оказывается единовременно в виде денежных выплат.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Объем финансирования ресурсов, выделенных на реализацию программы из средств бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, составляет 639,9 тыс. руб.
5. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
	№

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	2023 год

	1
	Количество лиц, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, которым оказаны меры социальной поддержки
	чел.
	2

	2
	Количество семей, которым будет выплачена адресная социальная помощь
	семья
	1

6. Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с приложением № 1 к муниципальной программе.
7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Текущее управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем.
С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее годовой отчет) в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденным администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района. Годовой отчет утверждается администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ производится ежегодно финансовым отделом администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:
- разработка новых наиболее эффективных мер и механизмов, направленных на сохранение достигнутого уровня социального положения граждан, нуждающихся в социальной поддержке (помощи), что позволит в сжатые сроки и при минимальных затратах повлиять на усиление положительных тенденций в сфере социальной защищенности;
- обеспечение стабильности, укрепление доверия граждан к органам муниципальной власти.
Глава
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

И.В. Критинин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программы

«Оказание мер социальной поддержки

граждан, проживающих на территории поселения»

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения»
(наименование программы)

	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Планируемые объемы и источники финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям населения – выплаты дополнительного материального обеспечения гражданам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы
	2023
	624,9
	0,0
	0,0
	624,9
	0,0

	Обеспечение мероприятий по оказанию помощи гражданке Погребняк Елене Владимировне, которая пострадала в связи с происшедшим пожаром на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района домовладение ул. Кубанская № 13.
	2023
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0

	Итого по программе
	2023
	639,9
	0,0
	0,0
	639,9
	0,0

Глава Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

И.В. Критинин
Усть-Лабинского район

И.В. Критинин